La distinción no parece específicamente cristiana. Pero el Santo la aduce según tradición eclesiástica³⁴.

³² Cf. mis *Parábolas evangélicas en San Ireneo I*, Madrid 1972, 359-372.

³³ IREN IV, 41,2,15ss. Cf. *Parábolas evangélicas I* p. 369s.

³⁴ Cf. *adv. haer.* IV praef. 2,14ss «Quapropter hi qui ante nos fuerunt, et quidem multo nobis meliores, non tamen satis potuerunt contradicere his qui sunt a Valentino, qui ignorabant regulam ipsorum, quam nos cum omni diligentia ... tibi tradidimus». Véase TH. ZAHN, *Forschungen zur Gesch.d.nl.lichen Kanons VI*, Leipzig 1900, 58s.

‘Hijo’ se entiende de dos maneras: a) por naturaleza (φύσει, *secundum naturam*); ‘hijo de Fulano’ por haber nacido *de él* (ex patre, ex substantia patris); «eo quod natus sit filius»; con riguroso nacimiento substancial³⁵.

b) por hechura (*secundum id quod factus est*), a título positivo, agregado al nacimiento estricto; aunque nacido de Fulano, ‘ahijado por Mengano’ y *hecho hijo* suyo.

Ireneo subdivide todavía en dos esta segunda filiación: ba) por creación (*secundum conditionem*). Hombres y ángeles, las creaturas todas, son a este título hijos del Demiurgo Yahvé; no de un Dios Bueno superior a Yahvé. Aunque ‘por hechura’ el título es ‘positivo’, basado en la creación, fundamento y principio de la naturaleza, resulta asimismo natural. Conviene tenerlo en cuenta para prevenir equívocos.

bb) por doctrina o magisterio (*secundum doctrinae magisterium*). El discípulo viene a ser hijo del maestro.

Secundum igitur *naturam*³⁶, quae est secundum conditionem, ut ita dicam, omnes Dei filii sumus, propter quod a Deo omnes facti sumus. Secundum autem dictoaudientiam et doctrinam, non omnes filii Dei sunt, sed qui credunt ei (cf. *Jn* 1, 12) et faciunt voluntatem ejus (cf. *Mt* 12,50)³⁷.

Es casi seguro que Ireneo conoció los géneros y especies de filiación denunciados por Orígenes entre los fragmentos *In Johannem* de Heracleón. Juntamente descubrió, esta vez por la lectura de Tolomeo, otros títulos (complementarios) de filiación no catalo-

³⁵ Cf. ORIGEN., PA I, 2,4 «Ingenitus Deus Pater efficitur Unigeniti Filii. Est namque ita aeterna ac sempiterna generatio, sicut splendor generatur ex luce. Non enim per adoptionem spiritus filius fit extrinsecus, sed natura Filius est»; *In Joh.* fragm. 109 «Unigenitus Filius, Salvator noster, qui solus ex Patre natus est, solus natura et non adoptione Filius est... Unigenitus natura Filius est et semper et inseparabiliter Filius est; ceteri vero, pro eo quod susceperunt in se Filium Dei, potestatem acceperunt filii Dei fieri... non tamen ea nativitate sunt nati, qua natus est Unigenitus Filius»; *In Rom* VII, 9 (PG 14,1129 A) «Addidit ‘proprio Filio’ (*Rom* 8,32), ut eum qui solus ex ipso Deo ineffabili nativitate generatur ostenderet». Véase RIUS-CAMPS, *Dinamismo trinitario* 211ss.